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AN ACT AMENDING SECTION 150 OF REPUBLIC ACT 7 1 6 0 , OTHERW ISE 

KNOWN AS “THE LOCAL GOVERNMENT CODE OF 1 9 9 1 ”

EXPLANATORY NOTE

Before the  en ac tm en t of Republic Act No. 7160, otherw ise known a s  “The 

Local G overnm ent Code of 1991”, a  com m on com plaint of local governm ent u n its  

is the  practice of perm itting  bu sin esses  with principal offices in Metro M anila to 

pay th e ir taxes in the la tte r despite the fact th a t m ost of the ir earn ings come 

from th e ir opera tions in the provinces, cities or m unicipalities ou tside  Metro 

M anila.

The Local G overnm ent Code of 1991 provided the  solution for the  foregoing 

grievances. However, from the tim e of its effectivity on Jan u a i'y  1, 1992, m ost 

local governm ent u n its  outside Metro M anila were left behind by those w ithin 

the  m etropolis in te rm s of providing basic seiwices, developm ent, and  econom ic 

growth.

This bill seeks to ad d re ss  the  said com plain ts by proposing an  am endm en t 

to the Local G overnm ent Code of 1991, specifically the provision on the  “S itu s  of 

the  Tax” u n d e r Section 150.



U nder th is  m easu re , the sales lax paym ent allocation applied to 

m an u fac tu re rs , a ssem blers, con tracto rs, p roducers and  exporters w ith factories, 

project offices, p lan ts , and  p lan ta tions in the p u rsu it of their b u s in ess  will be 

am ended . It is proposed th a t the allocation of sa les tax paym en ts to the  principal 

office be reduced  and  th a t of the m unicipality  or city w here the factoiy, project 

office, p lan t o r p lan ta tion  is located be increased.

The foregoing proposal will help ou t the cities and  m unicipalities ou tside  

Metro M anila to cope with their financial and in frastru c tu re  needs and  to provide 

add itional source of funding for improving basic services and  thereby a ttrac tin g  

investm en t and  local m igration. In th is  regard, m ore LGUs can  create  m ore job  

opportun ities , tou rism  and  o ther beneficial program s for their co n stitu en ts .

In view thereof, e a rn es t approval of th is bill is requested .

VICENTE te. SOTTO III
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In tro d u c e d  by  SENATOR VICENTE C. SOTTO III

AN ACT AMENDING SECTION 150 OF REPUBLIC ACT 7 1 6 0 , OTHERWISE 

KNOWN AS “THE LOCAL GOVERNMENT CODE OF 1 9 9 1 ”

Be it enac ted  by the Senate  an d  the H ouse o f R epresentatives o f  the 
Philippines, in C ongress assem bled:

1 SECTION 1. Section 150 of Republic Act No. 7160, otherw ise known a s  the
2 Local G overnm ent Code of 1991, is hereby am ended to read a s  follows:
3
4 “SEC. 150. Situs o f the Tax. - (a) For pu rposes of collection of the  taxes
5 u n d e r Section 143 of th is  Code, m anufactu rers , assem blers, re-packers,
6 brew ers, d istillers, rectifiers and  com pounders of liquor, distilled sp irits
7 an d  w ines, m illers, producers, exporters, w holesalers, d is trib u to rs ,
8 dealers, con trac to rs, b an k s and  o ther financial in stitu tions , an d  o ther
9 b u sin esse s , m ain ta in ing  or operating b ranch  or sa les ou tle t elsew here

10 shall record the sale in the b ranch  or sales outle t m aking the sale or
11 tran sac tio n , an d  the tax thereon  shall accrue  and  shall be paid to the
12 m unicipality  w here such  b ranch  or sales outlet is located. In cases w here
13 there  is no su ch  b ranch  or sales outlet in the city or m unicipality  w here
14 the  sale or tran sac tion  is m ade, the sale shall be duly recorded in the
15 principal office and  the taxes due shall accrue and shall be paid to such
16 city or m unicipality,

17 (b) The following sales allocation shall apply to m anu fac tu rers , a ssem blers,
18 con trac to rs, p roducers, and  exporters with factories, project offices,
19 p lan ts , an d  p lan ta tions in the p u rsu it of their business:
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(1) [Thirty percen t (30%)] TEN PERCENT (10%) of all sa les 
recorded in the principal office shall be taxable by the  city or 
m unicipality  w here the principal office is located; and

(2) [Seventy percen t (70%)] NINETY PERCENT (90%) of all sa les 
recorded in the  principal office shall be taxable by the  city o r city 
or m unicipality  w here the  factory is located;

(c) In case  of a  p lan tation  located a t a  place o ther th an  the  place w here the  
factory is located, said [seventy percent (70%)] NINETY PERCENT (90%) 
m entioned in su b p arag rap h  (b) of subsection  (2) above shall be divided a s  
follows:
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(1) Sixty percen t (60%) to the city or m unicipality  w here the  factory 
is located; and

(2) Forty percen t (40%) to the city or m unicipality  w here the  
p lan ta tion  is located.

(d) In cases w here a  m anufactu rer, assem bler, p roducer, exporter or 
co n trac to r h a s  two (2) or more factories, project offices, p lan ts , or 
p lan ta tio n s  located in different localities, the [seventy p e rcen t (70%)] 
NINETY PERCENT (90%) sales allocation m entioned in su b p a ra g ra p h  (b) 
of subseclion  (2) above shall be prorated  am ong the  localities w here the 
factories, project offices, p lan ts, and  p lan ta tions are  located in proportion  
to the ir respective volum es of production du ring  the period for w hich the 
tax  is due.
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(e) The foregoing sales allocation shall be applied irrespective of w h e th er 
or no t sa les are  m ade in the locality w here the factory, project office, p lan t, 
or p lan  is located.

SECTION 2. R e p e a lin g  C lause .- All laws, executive o rders, ru le s  and  
regu la tions o r any  p a rt thereof inconsisten t herew ith are  deem ed repealed, 
modified or am ended  accordingly.

SECTION 3. S e p a ra b ility  C lause.- In case any provision of th is  Act is 
declared  u n co n stitu tio n a l or invalid, the o ther provisions hereof w hich are  no t 
affected thereby  shall con tinue  in full force and effect.

SECTION 4. E ffec tiv ity .-  This Act shall take effect fifteen (15) days after 
its  pub lication  in two (2) na tional new spapers of general c irculation .

Approved.


